CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

**Rivals as Allies: Combining Fundamental
and Technical Analysis for Stock Investing**

Bachelor thesis

Author: **Igor Buinevici**

Supervisor: **RNDr. Michal Červinka, Ph.D.**

Study programme: **Economics and Finance**

Year of defence: **2019**

Bibliographic note

BUINEVICI, Igor. *Rivals as Allies: Combining Fundamental and Technical Analysis for Stock Investing*. Prague 2019, 38 pages. Bachelor thesis, Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies, Department of Macroeconomics and Econometrics. Supervisor - RNDr. Michal Červinka, Ph.D.

Abstract

The main aim of this thesis is to perform a detailed investigation of certain investment strategies based on European stock data. There are four investment strategies overall that are examined from the performance perspective: momentum strategy, momentum strategy with *BOS* ratio filtering, fundamental buy and hold strategy using *F_SCORE* and a key combined strategy incorporating all the methods mentioned above. After the estimation of Fama and French three-factor model for the combined strategy using the aggregated group of stocks, it can be inferred that in the case of a monthly rebalancing this strategy generates statistically significant monthly risk-adjusted return of 0.938%. For the three-month, six-month and nine-month holding periods the conclusion for the aggregated group of stocks is similar - in all of these cases the combined strategy also generates statistically significant risk-adjusted returns. Based on further comparative testing of strategies for the aggregated group of stocks, it can be stated that the combined investment strategy significantly outperforms all other strategies in terms of returns, especially in the case of a one-month holding period.

Keywords: portfolio analysis, fundamental analysis, technical analysis, stock investing, empirical testing

JEL Classification: G11, G12, G14, G15

Author's e-mail: igor.buinevici@gmail.com

Supervisor's e-mail: michal.cervinka@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza vybraných investičních strategií a jejich testování na evropských datech. Celkem se jedná o čtyři strategie, které jsou zkoumány a porovnány z hlediska ziskovosti: dvě strategie založené pouze na technické analýze s využitím dat o minulých ziscích, objemech obchodů a poměru *BOS*, jedna strategie vycházející výhradně z fundamentální analýzy, konkrétně z ukazatele *F_SCORE* a klíčová kombinovaná investiční strategie založená na spojení všech výše zmíněných metod. Na základě zkoumání kombinované investiční strategie na souhrnné skupině akcií pomocí Fama-French tři-faktorového modelu lze tvrdit, že v případě jednoměsíční rebilance tato strategie generuje statisticky signifikantní nadměrné výnosy ve výši 0,938% měsíčně. Pro tříměsíční, šestiměsíční a devítiměsíční doby držení je závěr pro souhrnnou skupinu akcií podobný - ve všech těchto případech kombinovaná strategie rovněž generuje signifikantní nadměrné výnosy. Po komparativním testování jednotlivých strategií na souhrnné skupině akcií lze konstatovat, že kombinovaná strategie signifikantně překonává všechny ostatní strategie z hlediska výnosů, zejména v případě jednoměsíční rebilance.

Klíčová slova: analýza portfolia, fundamentální analýza, technická analýza, investice do akcií, empirické testování

Klasifikace JEL: G11, G12, G14, G15

E-mail autora: igor.buinevici@gmail.com

E-mail vedoucího práce: michal.cervinka@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship

I hereby proclaim that I wrote my bachelor thesis on my own under the leadership of my supervisor and that the references include all resources and literature I have used.

I grant a permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, April 22, 2019

Signature

Acknowledgement

I would like to express my sincere gratitude to my supervisor and lecturer of statistics RNDr. Michal Červinka, Ph.D. for his invaluable support during the whole process of thesis writing. Further, I would like to thank doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. for his great help with the empirical part of the study. Finally, I am also grateful to Dr. Hong-Yi Chen (National Chengchi University) and Prof. Cheng-Few Lee (Rutgers Business School) for explanation of some important terms related to the paper.

Project of Bachelor Thesis

Author: **Igor Buinevici**
Supervisor: **RNDr. Michal Červinka, Ph.D.**
Title: **Rivals as Allies: Combining Fundamental and
Technical Analysis for Stock Investing**

Goals of the thesis:

Research question and motivation

Fundamental analysis and technical analysis are two main methodologies used for evaluation of securities and financial markets. Fundamental analysis is based on obtaining and examining information from financial statements, in order to make investment decisions. Technical analysis, in contrast, aims especially at the assessment of historical market data and forecasting future market movements. There are a substantial number of studies dedicated separately to either fundamental or technical analysis, but it is very difficult to find academic papers that do not have a wall of separation between these concepts. The lack of detailed examination in that area served as a reason for further investigation. The main research question of this thesis is going to be: “Is the strategy based on a combination of methods involving fundamental and technical analysis efficient in terms of profitability and risks?”. The study will focus on integration of techniques of both analyses into one strategy, evaluation of corresponding investment decisions and their empirical testing.

Contribution

There are a limited number of studies dedicated to this topic, even though they essentially illustrate that investment strategies based on both types of analysis not only outperform strategies based on either individually, but generate highly abnormal returns. Despite such valuable implications, the depth of research on combination of both techniques is limited and there

is a scope for further investigation. The main contribution of the thesis will consist of several parts. The European equity market has not yet been thoroughly examined in this particular area. This investigation will provide further insight for equity analysts and new options in strategy choice based on empirically tested results. Therefore the contribution to the literature will be considerable from both theoretical and practical perspectives.

Methodology

The main part of the empirical section will be dedicated to the construction of a stock portfolio using both fundamental and technical analysis and subsequent evaluation of strategy performance, involving an econometric investigation of related factors. The European stock data will be collected and, based on its compound analysis involving both concepts, the portfolio will be determined and examined. Finally, the described empirical evaluation will follow based on which the investment inference will be formulated.

Synopsis:

1. Introduction
2. Literature Review
3. Theoretical part
- 3.1 Description of fundamental analysis
- 3.2 Description of technical analysis
- 3.3 Investment strategies combining both techniques
4. Empirical part – portfolio evaluation and econometric investigation
5. Conclusion

References:

Lloyd, Tom K. *Successful Stock Signals for Traders and Portfolio Managers, + Website: Integrating Technical Analysis with Fundamentals to Improve Performance*. Somerset, UNITED STATES: Wiley, 2013.

Lee, Cheng-Few, Wei-Kang Shih, and Hong-Yi Chen. Technical, Fundamental, and Combined Information for Separating Winners from Losers. *SSRN Electronic Journal*, 2010, 1-52.

Bettman, Jenni L., Stephen J. Sault, and Emma L. Schultz. Fundamental and Technical Analysis: Substitutes or Complements? *Accounting Finance*, 2009, 49(1), 21–36.

Piotroski, Joseph D. Value Investing: The Use of Historical Financial Statement Information to Separate Winners from Losers. *Journal of Accounting Research*, 2000, 38, 1-41.

Wang, Yun-Chin, Jean Yu, and Shioh-Ying Wen. Does Fundamental and Technical Analysis Reduce Investment Risk for Growth Stock? An Analysis of Taiwan Stock Market. *International Business Research*, 2014, 7(11), 24-34.

Asness, Clifford S., Tobias J. Moskowitz, and Lasse Heje Pedersen. Value and Momentum Everywhere. *The Journal of Finance*, 2013, 68(3), 929–985.

Contreras, Iván; Hidalgo, José Ignacio and Núñez-Letamendia, Laura. A GA Combining Technical and Fundamental Analysis for Trading the Stock Market. In Di Chio, Cecilia, et al. (edts). *Applications of Evolutionary Computation*. Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg, 2012, 174–183.

Marasovic, Branka; Poklepovic, Tea and Aljinovic, Zdravka. Markowitz' Model with Fundamental and Technical Analysis - Complementary Methods or Not. *Croatian Operational Research Review*, 2011, 2, 122–132.

Contents

List of Tables i
1 Introduction 1
2 Literature Review 4
3 Theoretical Background 9
3.1 Fundamental Analysis 9
3.2 Technical Analysis 14
3.3 Combined Strategies 20
4 Empirical Investigation 22
4.1 Data 22
4.2 Methodology 23
4.3 Performance Analysis 27
5 Conclusion 38
References 39
Appendix 44

List of Tables

Table 1: <i>F_SCORE</i> description 12
Table 2: Summary statistics 24
Table 3: Spearman correlation 1 27
Table 4: Spearman correlation 2 28
Table 5: Momentum strategy 29

[…]

$R_m - R_f$ 0.64507*** $p = 0.00000$ 0.69628*** $p = 0.00000$ 0.59815*** $p = 0.00000$ 0.62981*** $p = 0.00000$
<i>SMB</i> -0.75678*** $p = 0.00000$ -0.78113*** $p = 0.00003$ -0.77225*** $p = 0.00000$ -0.85291*** $p = 0.00000$
<i>HML</i> -0.48388*** $p = 0.00002$ -0.50602*** $p = 0.00056$ -0.21834** $p = 0.03384$ -0.24183* $p = 0.08043$
α 0.00479** $p = 0.02908$ 0.00378 $p = 0.19469$ 0.00457** $p = 0.03052$ 0.00590** $p = 0.03846$
<i>Observations</i> 91 91 91 91
<i>Adjusted R²</i> 0.68100 0.57363 0.68809 0.57560

Remark: * $p < 0.1$; ** $p < 0.05$; *** $p < 0.01$

From the Table 11 it is evident that the combined strategy has alpha of 0.0059 (risk-adjusted returns being 0.59% monthly and p -value is 0.03846). The *BOS* momentum strategy, as in the previous estimation, does not provide statistically significant excess returns. Thus, in this case among other strategies it is possible to draw conclusion about the simple momentum strategy that generates statistically significant excess returns as high as 0.479% monthly, being statistically significant at 5% significance level, and the fundamental b&h strategy where results are the same as in previous tables.

There is one additional remark related to the estimation results. The returns from the combined fundamental and technical strategy seem to decline with the increasing holding period for the aggregated group of stocks, except for six-month holding period, which appears to be an exception (one-month risk-adjusted return is 0.938%, three-month is 0.687%, six-month is 0.726% and nine-month is 0.59%). This evidence is consistent with Chen et al. (2016).

In the final part of the thesis, the paired t-test is performed in order to compare strategies among each other in terms of returns. The main hypotheses are that the combined investment strategy outperforms other strategies in terms of returns in one-month, three-month, six-month and nine-month holding periods. In this specific instance a one-sided alternative is used (i.e. mean difference is greater than zero), because it is more natural in this situation given the hypotheses construction. The time series used in this test do not have unit root and are not autocorrelated (as it was declared before). They can be deemed to be approximately normally distributed based on the graphical check (Q-Q plot) or, alternatively, Shapiro-Wilk test (that in this case provides the same conclusion as Q-Q plot, i.e. that the time series can be considered to be approximately normally distributed) and have no substantial outliers. Therefore assumptions for the application of the paired t-test can be considered to be fulfilled.

The comparative test results for value and growth stocks for one-month holding period are not reported since these groups did not, generally, provide any statistically significant results neither in this instance nor in previous investigation. Therefore the results of the paired t-test for all examined holding periods and strategies based on the aggregated group of stocks are reported in the following Table 12.

Table 12: Paired t-test, the aggregated group

<i> Holding period:</i>
<i> one-month</i> <i> three-month</i> <i> six-month</i> <i> nine-month</i>
<i> Combined - Mom.</i> 0.00443** 0.00366** 0.00207* 0.00047
$p = 0.03786$ $p = 0.04605$ $p = 0.09853$ $p = 0.43962$
<i> Combined - BOS mom.</i> 0.00423** 0.00286* 0.00317* 0.00120
$p = 0.04577$ $p = 0.06827$ $p = 0.05421$ $p = 0.25138$
<i> Combined - Fund. bℓh</i> 0.00434** 0.00381** 0.00234* 0.00161
$p = 0.03289$ $p = 0.04832$ $p = 0.08170$ $p = 0.19115$

Remark: * $p < 0.1$; ** $p < 0.05$; *** $p < 0.01$

Column names determine the holding period corresponding to the respective pairs of strategies being tested. Row names denote all pairs of strategies for which the paired t-test of returns is performed: *Combined - Mom.* means the relative performance of the combined strategy and the momentum strategy is tested, *Combined - BOS mom.* means testing the relative performance of the combined strategy and the momentum strategy with *BOS* filtering and, finally, *Combined - Fund. b&h* stands for the test of the relative performance of the combined and fundamental buy and hold strategies.

From the test results it is directly apparent that for the aggregated group of stocks the combined investment strategy significantly outperforms all other strategies in terms of returns in one-month holding period at 5% significance level (given the one-sided alternative). In case of three-month holding period the combined strategy also generates on average higher statistically significant returns than the momentum, the *BOS* momentum (in this case provided p -value of 0.06827 is considered to be sufficiently small) and the fundamental buy and hold strategies. Similarly, for six-month holding period the conclusion can be considered to be analogous, though all p -values increased (in this case outperformance can be inferred only at 10% significance level for all strategies). Finally, there is no evidence that the combined strategy has higher statistically significant returns than other strategies in case of nine-month holding period at any reasonable significance level.

5 Conclusion

In this thesis the profitability and risk analysis of various investment strategies is performed. After accomplishing the empirical testing it is possible to infer based on the evidence drawn from the aggregated group of stocks that the strategy incorporating both fundamental and technical modes of analysis significantly outperforms the strategies using either in isolation, especially in the case of a one-month holding period. Moreover, for the same holding period the combined strategy generates on average statistically significant monthly risk-adjusted return of 0.938% (measured in terms of alpha from Fama and French three-factor model estimated on the aggregated group of stocks). For three-month, six-month and nine-month holding periods the inference from Fama and French three-factor model is analogous, though the returns seem to decline with the increasing holding period. The results are important from both academic and professional perspectives. Firstly, to the best of author's knowledge, it is the first paper testing this type of combined strategies on the European data and demonstrating its statistically significant performance. Secondly, the inference can be potentially useful for both investors and analysts providing them with an alternative procedure for portfolio management, specifically, on how to improve momentum strategies by additionally applying fundamental analysis.
