Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Igor Buinevici
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Rivals as Allies: Combining Fundamental and Technical Analysis for Stock Investing

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The submitted thesis investigates various investment strategies based on fundamental and technical analysis using stock market data from Europe. The main finding of the thesis is that the combination of both types of analysis can generate a statistically significant monthly risk-adjusted return of almost 1%.

Methods

Methods used in the thesis are carefully described, and analysis is carried out properly.

Literature

Literature used throughout the thesis is sufficient, and the author demonstrates good knowledge of it.

Manuscript form

The structure of the thesis is clear and logical. I have only minor comments/suggestions for further work:

- p.3 – in the description of the structure of the thesis I would suggest starting with „The rest of the thesis is structured as follows. Section 1 Section 2 ... “
- p.12 – all tables should be self-explanatory. After Table 1 it should be mentioned that following text is related directly to table.
- p.14 – equation of F_SCORE – I would suggest to put it before the table 1 on p. 12 so reader will know why table contains description of variables
- all remaining tables – improve captions so tables will be self-explanatory

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, the thesis is well structured, reads well and all methods and results are presented carefully. I have no additional question to be answered during defense thus in case of successful defense, I recommend grade “ A ”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Igor Buinevici
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Rivals as Allies: Combining Fundamental and Technical Analysis for Stock Investing

<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 99
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: *František Čech*

DATE OF EVALUATION: 20.5.2019

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F